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会員の 2020年度決算概況について 

日証協 2021年９月 13日

１．会員（263社）の決算概況1 

会員の 2020年度決算概況は以下のとおりである。 

（１） 営業収益は４兆 1,123億円（前期比 3,264億円増、同９％増）であった。

① 受入手数料は２兆 3,201 億円（同 3,025 億円増、同 15％増）と前期を上回った。

その内訳は、委託手数料が 6,600 億円（同 1,680 億円増、同 34％増）、引受・売出

し手数料が 1,653 億円（同 147 億円増、同 10％増）、募集・売出しの取扱手数料が

2,694億円（同 166億円増、同７％増）、その他の受入手数料が１兆 2,252億円（同

1,030億円増、同９％増）。

② トレーディング損益は１兆 662億円（同 1,978億円増、同 23％増）と前期を上回

った。

③ 金融収益は 6,932億円（同 1,710億円減、同 20％減）と前期を下回った。

（２） 営業収益から金融費用 3,858億円（前期比 1,954億円減、同 34％減）を差し引い

た純営業収益は３兆 7,265 億円（同 5,219 億円増、同 16％増）と前期を上回った。 

（３） 販売費・一般管理費は２兆 9,635億円（前期比 1,622億円増、同６％増）であった。

その主な内訳は、人件費が１兆 768 億円（同 585 億円増、同６％増）、取引関係費が

8,093億円（同 764億円増、同 10％増）。

（４） 以上のことから、営業損益は 7,630億円（前期比 3,596億円増、同 89％増）、当期

純損益は 5,679 億円（同 2,823 億円増、同 99％増）と前期からほぼ倍増となった。 

1 2021年３月末現在の会員 268社のうち、廃業した会社など５社を除く 263社の合算ベース。 

決算数値の集計に当たっては、2020年４月１日から 2021年３月 31日までの間に決算日を迎える会社を対象

としている。 

263社の中には、変則決算会社が４社含まれる。 
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２．各社の当期損益の状況 

決算状況から、全 263 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上し

た会社（赤字会社）に区分してみると、208社が黒字会社（前期比 57社増）で、全体の

79％を占めている。 

 

 

2020年度の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全国 263社のうち 208社 79% 55社 21% 

国内法人 253社のうち 201社 79% 52社 21% 

 本庁監理会社 70社のうち 54社 77% 16社 23% 

財務局監理会社 183社のうち 147社 80% 36社 20% 

外国法人 10社のうち 7社 70% 3社 30% 

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。 

 

 

【参考】 

2019年度の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全国 261社のうち 151社 58% 110社 42% 

国内法人 251社のうち 145社 58% 106社 42% 

 本庁監理会社 70社のうち 53社 75% 17社 25% 

財務局監理会社 181社のうち 92社 51% 89社 49% 

外国法人 10社のうち 6社 60% 4社 40% 

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。 

 

以   上 



2020年度 2019年度 2020年度 2019年度 2020年度 2019年度 2020年度 2019年度 2020年度 2019年度

（Ａ） （B） （Ａ） （B） （Ａ） （B） （Ａ） （B） （Ａ） （B）

263社 261社 253社 251社 70社 70社 183社 181社 10社 10社

4,112,394 3,785,970 109% 4,063,091 3,719,414 109% 3,557,802 3,303,799 108% 505,288 415,615 122% 49,303 66,556 74%

2,320,111 2,017,581 115% 2,288,044 1,992,400 115% 2,010,396 1,764,215 114% 277,647 228,185 122% 32,067 25,180 127%

660,008 491,947 134% 658,466 490,830 134% 514,394 385,328 133% 144,072 105,501 137% 1,542 1,117 138%

165,343 150,621 110% 165,238 150,486 110% 161,897 147,561 110% 3,340 2,924 114% 105 134 78%

269,476 252,802 107% 269,476 252,802 107% 220,425 209,725 105% 49,051 43,077 114% 0 0 -

1,225,282 1,122,209 109% 1,194,862 1,098,281 109% 1,113,678 1,021,599 109% 81,183 76,682 106% 30,419 23,928 127%

1,066,232 868,397 123% 1,060,628 862,931 123% 862,951 707,517 122% 197,677 155,413 127% 5,603 5,466 103%

279,653 78,330 357% 279,625 78,225 357% 221,857 48,664 456% 57,768 29,560 195% 27 105 26%

793,639 532,448 149% 793,553 532,397 149% 723,274 480,361 151% 70,278 52,035 135% 86 50 172%

▲ 7,060 257,618 - ▲ 12,550 252,308 - ▲ 82,180 178,491 - 69,630 73,817 94% 5,490 5,310 103%

693,273 864,294 80% 681,642 828,385 82% 661,917 807,648 82% 19,724 20,737 95% 11,631 35,908 32%

94,369 87,219 108% 94,369 87,219 108% 81,758 73,848 111% 12,610 13,370 94% 0 0 -

350,809 340,553 103% 350,806 340,533 103% 349,877 339,337 103% 928 1,196 78% 3 19 16%

385,802 581,297 66% 377,671 547,900 69% 370,954 541,102 69% 6,716 6,798 99% 8,131 33,396 24%

16,259 18,290 89% 16,259 18,290 89% 12,525 14,145 89% 3,734 4,145 90% 0 0 -

50,708 63,449 80% 50,571 63,134 80% 49,000 61,670 79% 1,571 1,463 107% 136 314 43%

3,726,592 3,204,673 116% 3,685,420 3,171,513 116% 3,186,848 2,762,696 115% 498,572 408,816 122% 41,171 33,160 124%

2,963,518 2,801,290 106% 2,935,098 2,774,655 106% 2,526,824 2,397,731 105% 408,273 376,924 108% 28,420 26,634 107%

809,388 732,965 110% 805,709 729,304 110% 700,734 641,302 109% 104,975 88,001 119% 3,679 3,661 100%

1,076,800 1,018,262 106% 1,061,582 1,003,790 106% 881,490 835,082 106% 180,092 168,707 107% 15,217 14,472 105%

763,073 403,383 189% 750,321 396,857 189% 660,023 364,965 181% 90,298 31,892 283% 12,751 6,525 195%

26,993 26,322 103% 26,518 25,960 102% 16,074 15,224 106% 10,443 10,735 97% 475 361 132%

790,067 429,705 184% 776,840 422,817 184% 676,097 380,189 178% 100,742 42,628 236% 13,227 6,887 192%

4,167 ▲ 25,770 - 4,228 ▲ 25,621 - ▲ 10,796 ▲ 24,467 - 15,024 ▲ 1,154 - ▲ 60 ▲ 148 -

794,234 403,935 197% 781,068 397,195 197% 665,301 355,722 187% 115,766 41,473 279% 13,166 6,739 195%

226,309 118,364 191% 222,957 116,722 191% 187,137 96,740 193% 35,820 19,982 179% 3,351 1,642 204%

567,925 285,570 199% 558,110 280,473 199% 478,164 258,981 185% 79,946 21,491 372% 9,814 5,096 193%

（注1）2021年３月末現在の会員268社のうち、廃業した会社など５社を除く。

（注2）「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

（注4）263社の中には、変則決算会社が４社（国内法人の本庁監理会社１社、財務局監理会社３社）含まれる。

（Ａ）／（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ）

会員の2020年度決算概況(確報値)
日 本 証 券 業 協 会

（ 単 位 ： 百万円 ）

全　　　　　　　　　国 国　内　法　人 外　国　法　人
本庁監理会社 財務局監理会社区分

純営業収益

販売費・一般管理費

取引関係費

（Ａ）／（Ｂ）

金融費用

委託手数料

引受・売出し手数料

募集・売出しの取扱手数料

その他の受入手数料

トレーディング損益

信用取引費用

支払利息

項目

会　社　数

営業収益

受入手数料

株券等

債券等

その他

金融収益

信用取引収益

受取配当金

人件費

（注3）決算数値の集計に当たっては、2020年４月１日から2021年３月31日までの間に決算日を迎える会社を対象としている。

営業外損益

経常損益

特別損益

税引前損益

法人税等

当期純損益

営業損益

  



（単　位　：　百万円）

2020年度 2019年度 （Ａ）

（Ａ） （B） （Ｂ）

4,112,394 100.0% - 3,785,970 108.6%

2,320,111 56.4% 100.0% 2,017,581 115.0%

660,008 16.0% 28.4% 491,947 134.2%

612,006 14.9% 26.4% 446,888 136.9%

165,343 4.0% 7.1% 150,621 109.8%

83,991 2.0% 3.6% 61,825 135.9%

79,934 1.9% 3.4% 87,215 91.7%

269,476 6.6% 11.6% 252,802 106.6%

254,965 6.2% 11.0% 223,074 114.3%

1,225,282 29.8% 52.8% 1,122,209 109.2%

106,420 2.6% 4.6% 113,454 93.8%

143,168 3.5% 6.2% 100,554 142.4%

240,055 5.8% 10.3% 259,358 92.6%

735,637 17.9% 31.7% 648,841 113.4%

1,066,232 25.9% 868,397 122.8%

279,653 6.8% 78,330 357.0%

793,639 19.3% 532,448 149.1%

▲ 7,060 - 257,618 -

693,273 16.9% 864,294 80.2%

94,369 2.3% 87,219 108.2%

350,809 8.5% 340,553 103.0%

1,222,843

106,362

143,668

239,995

732,655
国際取引に関する日本法人等
への収益分配金等 291,587

M&A関係収益 92,666

投資信託の委託者報酬 81,083

ラップ関係収益 80,749
投資一任契約の運用受託報
酬 46,134
アドバイザリー／コンサルティ
ング手数料 29,170

事務手数料 20,604

保険関係収益 15,741
システムの利用・開発等に係る
報酬 14,533

株式

債券

受益証券

その他

＊　確報値ベースでは、「その他の受入手数料（その他）」の内訳の集計を行って

　おりません。参考として、2020年度の速報値ベースの内訳を掲載します。

営業収益

受入手数料

委託手数料

株式

引受・売出し手数料

株式

債券

募集・売出しの取扱手数料

受益証券

その他の受入手数料

株式

債券

受益証券

会員の2020年度決算概況（営業収益の内訳）

区分 全　　　　　　　　　国

項目
営業収益に
占める比率

受入手数料に
占める比率

その他（＊）

（注3）2020年度中間期より、その他の受入手数料の主な内訳を集計している。

トレーディング損益

株券等

債券等

その他

金融収益

信用取引収益

受取配当金

（注1）2021年３月末現在の会員268社のうち、廃業した会社など５社を除く。

（注2）決算数値の集計は、2020年４月１日から2021年３月31日までの間に決算日を迎える会員を
       対象としている。

その他の受入手数料

＊


